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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá endoglinem, transmembránovým glykoproteinem,

který může být štěpen za vzniku tzv. solubilního endoglinu, jenž poté cirkuluje v krvi.

V teoretické části práce jsou nejprve kapitoly věnující se kardiovaskulárním a jaterním

onemocněním souvisejícím se změnami v expresi či hladině endoglinu v krvi, následují

kapitoly shrnující dosavadní poznatky o tomto proteinu ve vztahu k různým

onemocněním.

Cílem experimentální části práce bylo vybrat vhodnou protilátku proti endoglinu

určenou pro western blot (WB). K dispozici byly celkem čtyři primární protilátky od tří

výrobců. Účelem bylo protilátky otestovat a určit, která z nich má nejlepší schopnost

detekovat endoglin ve vzorcích myší tkáně, jako jsou játra nebo aorta na WB.

Pro ověření jejich schopnosti vázat endoglin a také pro porovnání jejich afinit

k tomuto proteinu byl použit affiblot. Nově vyvinuté a patentované zařízení fungujícího

na bázi dot blotu. Vazba použitých protilátek na endoglin byla ověřena pomocí metody

WB a poté byly výsledky obou metod porovnány. Ze získaných výsledků vyplynulo,

že protilátka od Abcam má nejvhodnější parametry, co se týká specifity a citlivosti

pro identifikaci endoglinu.

Klíčová slova: endoglin, solubilní endoglin, NASH, cirhóza, nealkoholová

steatohepatitida, protilátka, affiblot

ABSTRACT

The diploma thesis deals with endoglin, a transmembrane glycoprotein that can

be cleaved to form so-called soluble endoglin, which then circulates in the blood. The

theoretical part of the thesis is devoted to cardiovascular and liver diseases related to

changes in the expression or level of endoglin in the blood and summarizes current

knowledge about endoglin and its relation to various diseases.

The experimental part of the thesis describes the selection of a suitable antibody

against endoglin intended for western blot (WB). We have four anti-endoglin primary

antibodies available from three manufacturers. The purpose was to test the antibodies

and determine, which one had the best ability to detect endoglin in mouse tissue

samples such as liver or aorta on WB.

Affiblot was used to verify their ability to bind endoglin and also to compare

their affinities to this protein. Newly developed patented dot-blot-based device. The

binding of the used antibodies to endoglin was verified using the WB method and then

the results of both methods were compared. The obtained results showed that the

Abcam antibody has the most suitable parameters regarding specificity and sensitivity

for the identification of endoglin in mouse tissue on WB.

Keywords: endoglin, soluble endoglin, NASH, cirrhosis, non-alcoholic steatohepatitis,

antibody, affiblot
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ÚVOD

Endoglin je transmembránový glykoprotein s povrchovým znakem CD105, který

funguje jako koreceptor pro ligandy nadrodiny transformujícího růstového faktoru β (1;

2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9). V organismu se vyskytuje ve dvou formách, a to jako transmembránový

protein, který je součástí cytoplazmatické membrány buněk nebo jako rozpustný

neboli solubilní endoglin, který vzniká působením membránově vázaných enzymů –

metaloproteáz na extracelulární část endoglinu (4; 7; 8).

Původně byl objeven na prekurzorových buňkách B-lymfocytů (6), později

se prokázala jeho vysoká exprese na aktivovaných endoteliálních buňkách cév. Jeho

přítomnost byla zaznamenána i na zralých buňkách vrozeného (makrofágy) a získaného

(T-lymfocyty) imunitního systému, na buňkách jaterních, nádorových a také

na fibroblastech (1; 2; 5; 6; 9; 10).

V organismu zastává různé funkce. Je důležitý pro správnou funkci endotelu,

hraje významnou roli při regulaci angiogeneze, podílí se na správné struktuře cév, jejich

integritě a významně se podílí na správném vývoji srdce (8; 9; 11). Uplatňuje se při zástavě

krvácení, ale při jeho změněné expresi může dát vzniku zánětlivým či trombotickým

změnám v cévách. Objevují se studie, které tvrdí, že endoglin produkovaný

hvězdicovými buňkami jater, má protektivní účinek proti fibrotizaci jater (4).

Abnormality v expresi endoglinu jsou spojovány s vaskulární dysfunkcí, jako

je hereditární hemorhagická teleangiektázie 1 nebo preeklampsie (6). Solubilní

endoglin je fyziologicky přítomen v krevním oběhu zdravých lidí, kam se uvolňuje

z endoteliálních buněk. Za patologických stavů, jako je na příklad nádorová

transformace, se může uvolňovat do krve ve zvýšeném množství právě z rakovinných

buněk. Jeho hladina v krvi stoupá také při kardiovaskulárních a jaterních

onemocněních (4).
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ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této práce je shromáždit základní informace o endoglinu a jeho roli

v lidském těle, shromáždit nejnovějších informace o jeho úloze v kardiovaskulárních

onemocněních, játrech v souvislosti s fibrotizací jater a metabolickým syndromem,

který může přejit v nealkoholovou steatohepatitidu. Cílem praktické části je porovnat

protilátky proti endoglinu od různých výrobců a zvířecích modelů a vybrat vhodné

pro identifikaci endoglinu na WB ve vzorcích jater, aorty a buněčných kontrol

pro výzkum této skupiny závažných onemocnění.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kardiovaskulární onemocnění

Kardiovaskulární onemocnění jsou celosvětově jednou z hlavních příčin

předčasných úmrtí. Téměř všechna kardiovaskulární onemocnění, jejich patogeneze

a progrese, jsou převážně aterosklerotického původu, který vede k rozvoji onemocnění

koronárních tepen, cerebrovaskulárních onemocnění a onemocnění periferních cév

končící infarktem myokardu, arytmií nebo cévní mozkovou příhodou. Rizikové faktory

podporující rozvoj kardiovaskulárních onemocnění jsou v dnešní době dobře známy

a řadíme mezi ně hypertenzi, hyperlipidémii, diabetes, obezitu a špatný životní styl

zahrnující nedostatek fyzické aktivity, kouření, nadměrný příjem potravy bohaté

na tuky. Tyto faktory se společně podílejí na vzniku kardiovaskulárních onemocnění

z více než 90 % (12).

1.1.1 Endoteliální dysfunkce a ateroskleróza

Zdravý cévní endotel je udržován v klidovém stavu především vlivem

vazodilatačních mediátorů jako jsou oxid dusnatý a prostacykliny. Při aktivaci endotelu,

vlivem obranné reakce nebo přítomnosti kardiovaskulárních rizikových faktorů jako

hyperlipidémie, hypertenze, hyperglykémie, dochází k přepnutí signalizace a uplatňuje

se vazokonstrikce zprostředkovaná uvolněním endothelinu I, angiotenzinu II

a trombinu. Chronická aktivace endotelových buněk vede k endoteliální dysfunkci,

která předchází rozvoji aterosklerózy. Ta může mít za následek onemocnění

koronárních či periferních tepen, akutní infarkt myokardu nebo cévní mozkovou

příhodu – mrtvici (5).

Ateroskleróza je chronické zánětlivé onemocnění postihující velké a středně

velké tepny (13; 14), nejčastěji se jedná o aortu a to především o její břišní část (15).

Nemoc se zakládá již v dětství a progreduje dále v dospělosti (16; 17), bývá podkladem

většiny kardiovaskulárních onemocnění (5; 18). Komplikace doprovází pacienta

v průběhu dospělosti i stáří (17). Onemocnění je charakterizováno ukládáním tuků

do vnitřní vrstvy stěny tepny, tzv. intimy (15; 18), čímž se zužuje průsvit cévy a zhoršuje
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průtok krve, tkáň za takto postiženým místem je nedostatečně zásobena živinami

a kyslíkem, což může končit akutní ischemickou příhodou. Patogenezi aterosklerózy

můžeme rozdělit do tří fází: iniciace, progrese a komplikace (18). Ateroskleróza začíná

poškozením endotelu (13), následně se začne ukládat LDL (lipoprotein o nízké hustotě)

cholesterol do cévní stěny. LDL cholesterol je sférický lipoprotein transportující

molekuly cholesterolu v krvi, tomu odpovídá i jeho složení, kdy střed LDL částice

je tvořen převážně cholesterolem a triacylglyceroly obalenými hydrofilní vrstvou

fosfolipidů proloženou bílkovinnou molekulou - apolipoproteinem B (13; 18). Tukové

částice se do cévní stěny začínají ukládat již po narození (17) a označují se jako časné

léze v tzv. predilekčních místech pro další závažnější léze (16). Následně do cévní stěny

vstupují monocyty produkující řadu prozánětlivých molekul (prozánětlivé cytokiny,


[…]


signály, které nekorespondovaly s koncentračním gradientem mEng, to odpovídá

i výsledkům z WB a potvrzuje domněnku, že protilátka neváže endoglin.

Dále se testovala afinita protilátek k mEng metodou affiblot. K tomu se použil

mEng o koncentraci 5 ng/jamku. K rozrušení vazby mezi endoglinem a příslušnou

protilátkou se použilo chaotropní činidlo thiokyanát amonný o vzrůstající koncentraci

v každém sloupci. Intenzita skvrn měla v každém řádku postupně klesat s rostoucí

koncentrací thiokyanátu. Takového výsledku bylo dosaženo u protilátky od Thermo

Fisher a sc-18838, která ale v předchozích experimentech vykazovala jen slabé signály.

Protilátka od Abcam z neznámých důvodu nevydávala žádný signál, a naopak protilátka

sc-19793 vykazovala velmi silné signály ve všech pozicích, včetně pozice se slepou

kontrolou. I zde se opakoval pokus se vzorky s BSA, kdy chaotropní činidlo nedokázalo

rozrušit vazbu mezi BSA a sc-19793.

Ve snaze zjistit, proč slepé kontroly vykazují tak silné signály v kombinaci

s sc-19793 byl proveden další experiment, jehož součástí bylo i vyloučit, že je za tyto

signály zodpovědná sekundární protilátka anti-kozí IgG/HRP. Zároveň se otestovaly

i ostatní sekundární protilátky. Dle výsledku experimentu lze usuzovat, že se sc-19793

skutečně váže na BSA, jehož 5% roztok se používá i k blokaci membrány. Sekundární

anti-kozí protilátka IgG/HRP totiž nevykazovala žádné signály v pozicích s endoglinem

ani v prázdných pozicích bez antigenu. Tím se prokázalo, že se tato protilátka neváže

sama o sobě na endoglin ani na membránu. Kozí anti-králičí IgG/HRP protilátka

nevykazovala žádné signály na rozdíl od anti-myší IgG/HRP, u které byla zaznamenaná

mírná nespecifická sorpce u endoglinu i BSA. V přítomnosti primární protilátky se však

váže přednostně na cílovou strukturu.

Vazba sc-19793 na BSA se ještě ověřovala pomocí WB. Nespecifická sorpce

protilátky na BSA z affiblotu se však nepotvrdila. Příčinou vysokých signálů může být

rozdílný postup inkubace a promývání u WB a affiblotu. Její použití tedy zůstává velmi

diskutabilní, zejména kvůli výhradní detekci při 130 kDa a žádné při 84 kDa, přičemž

v redukujícím prostředí by aspoň větší část endoglinu měla být zredukována.

V průběhu měření se zjistilo, že protilátka se přestala vyrábět.
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Při výběru nejvhodnější protilátky pro identifikaci endoglinu na WB se jako

nejvhodnější jeví protilátka od Abcam. Signál na membráně koresponduje

s deklarovanými hodnotami pro redukovaný Eng od výrobce. Na affiblotu bylo

ověřeno, že protilátka se opravdu specificky váže na Eng a navíc citlivě detekuje rozdíly

v koncentraci rekombinantního mEng, což je velmi důležité, pokud mají být

detekovány rozdíly v expresi proteinu ve tkáních aorty a jater u zdravých a nemocných

jedinců.
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5. SEZNAM ZKRATEK

ZKRATKA VÝZNAM ZKRATKY ČESKÝ VÝZNAM

ACVRL Serine/threonine-protein kinase
receptor R3

Serin/threonin-protein kinázový
receptor R3

ALK Anaplastic Lymphoma Kinase Anaplastická lymfomová kináza

ApoE Apolipoprotein E Apolipoprotein E

BMP Bone Morphogenetic Factor Kosterní morfogenetický faktor

CAD Coronary Artery Disease Onemocnění koronárních tepen

CD Cluster of Differentiation Diferenciační skupina

eNOS Endothelial Nitric Oxide Synthase Endoteliální syntáza oxidu
dusnatého

Gapdh Glyceraldehyde-3-phosphate
dehydrogenase

Glyceraldehyd-3-fosfát
dehydrogenáza

HCC Hepatocellular Carcinoma Hepatocelulární karcinom

HCV Hepatitis C Virus Virová hepatitida C

HHT Hereditary Hemorrhagic
Telangiectasia

Hereditární hemoragická
telangiektázie

HRP Horseradish Peroxidase Křenová peroxidáza

HuEndoglin/HuEng Human Endoglin Lidský endoglin

Klf6 Krueppel-like factor 6 Krueppelův faktor 6

mAb Monoclonal Antibody Monoklonální protilátka

mEndoglin/mEng Mouse Endoglin Myší endoglin

MMP Matrix Metalloproteinase Matricová metaloproteáza

NAFL Non-alcoholic Fatty Liver Nealkoholové ztučnění jater

NAFLD Non-alcoholic Fatty Liver Disease Nealkoholická tuková jaterní
choroba

NASH Non-Alcoholic SteatoHepatitis Nealkoholická steatohepatitida

NK Natural Killers Přirození zabíječi

pAb Polyclonal Antibody Polyklonální protilátka

RGD Arginyl-Glycyl-Aspartic Acid Arginyl-glycyl-asparagová
kyselina

ROS Reactive Oxygen Species Reaktivní formy kyslíku

sEng Solubile Endoglin Solubilní endoglin

SMAD Mothers Against Decapentaplegic
Homolog

Matky proti dekapentaplegickým
homologům
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TB Transfer Buffer Pufr pro transfer

TBS Tris Buffered Saline Tris pufrovaný fyziologický roztok

TBST Tris Buffered Saline Tween Tris pufrovaný fyziologický roztok
Tween

TGF-β Transforming Growth Factor β Transformující růstový faktor β

WB Western Blot Western blot

ZP Zona Pellucida Zóna pellucida
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