1

UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Bioanalytická LDZ

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 83 stran, 27 obrázků, 12 tabulek, 65 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Autorka zvládla spracovanie náročnej témy veľmi dobre. Predkladaná diplomová práca je
prehľadná, zrozumiteľná a dobre štrukturovaná, s minimálnym množstvom gramatických
chýb. Je doplnená veľkým množstvom obrázkov a tabuliek. Výsledky sú prezentované
pomocou prehľadných grafov a závery sú jasným a zrozumiteľným zhrnutím celej práce.

Práci by som však vytkla väčšie množstvo nepresnosti hlavne v teoretickej časti. Endoglín
nemá povrchový znak CD105, ale CD105 je synonymom pre endoglín (str.8). Skratka HCC
nie je vysvetlená při prvom použití (str. 18). MMP-1 neštiepi endoglín - autorka
pravdepodobne myslela MT1-MMP, čo je alias pre MMP-14. Skratka ALK je vysvetlená jako
"anaplastická lymfómová kináza", zatiaľ čo v kontexte TGF-beta nadrodiny sa jedná o
"activin receptor-like kinase". Na str. 26 chýba citácia za odsekom a na rovnakej strane
autorka spomína štúdiu od Stefoni a kol., ku ktorej ale nie je žiadna citácia. Taktiež autorka
tvrdí, že sEng pôsobí ako "lapač" TGF-beta ligandu, čo už bolo vyvrátené. Ďalej pri popise
vzoriek použitých na WB, autorka nesprávne uvádza "3 x aorta s Apolipoproteinom E", kedže
vzorky sú z myší deficientných na ApoE (ApoE-/-). U obr. č. 18 nesedí popis v texte
(konkrétne použité zriedenia v jednotlivých riadkoch) s tým, čo je znázornené na obrázku.
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Na druhej strane je praktická časť spracovaná naozaj kvalitne, s veľkým množstvom dát
usporiadaných v prehľadných grafoch a je vidno, že autorka si dala s prácou veľkú námahu.
Táto práca je tiež veľkým prínosom pre katedru a preto (aj navzdory väčšiemu množstvu
nepresností popísaných vyššie) hodnotím prácu na výbornu.

Dotazy a připomínky:

1. Aká dlhá bola inkubácia primárnej protilátky u wester blotu? Na str. 46 popisujete, že
druhý deň prebiehala elektroforéza, transfer a inkubácia s primárnymi protilátkami, zatiaľ čo
na str. 49 uvádzate, že inkubácia prim. protilátky s membránou prebiehala po dobu 1 hod.

2. Máte nejaký nápad, ako by ste vysvetlili, že pri testovaní afinity protilátka od firmy Abcam
nedávala žiadny signál ani v jamke bez chaotropného činidla? Skúšali ste na jednej
membráne v jednom riadku inkubovať primárnu protilátku od Abcam a komplementárnu
sekundárnu protilátku (na overenie že endoglín, protilátky a detekcia fungujú správne) a
v ďalšiom riadku použiť tú istú protilátku ale s chaotropným činidlom?

3. Prečo sa domnievate, že protilátka sc-19793 sa nešpecificky viaže na BSA? U
experimentov pomocou affiblotu sa nepreukázala závislosť intenzity na koncentrácií a u
experimentov pomocou WB, v jamke s BSA nie je žiadny signál. Navyše, ak by sa protilátka
viazala na BSA, tak band (u WB) by bol v oblasti okolo 66kDa. Nie je skôr možné, že
protilátka reaguje s iným neznámym proteínom s molekulovou hmotnosťou 130 kDa?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 31. srpna 2022 podpis oponenta/ky